CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

ATA DA 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DA

7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 29 (VINTE E NOVE) DE

MARÇO (03) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM).

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março (03) do ano de 2021 (dois mil e vinte e

um), às 15 (quinze) horas e 35 (trinta e cinco) minutos, reuniram-se no Plenário

Valderez Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire –

MA, os senhores Vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO,

FELIPE SILVA ALENCAR, FREDSON PEREIRA CASTRO, GESSIMAR LUIS

NERES, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS,

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O

Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do

Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo

Primeiro Secretário: FELIPE SILVA ALENCAR (PTB), e pelo Segundo Secretário:

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

GESSIMAR LUIS NERES (PL) convida a todos a ficarem em pé, e, em nome de

Deus e da lei declara aberta a 8ª (oitava) Sessão Ordinária do 1º (primeiro)

semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convoca o Segundo

Secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para fazer a leitura da Ata da Sessão
anterior: (ATA DA 07ª (SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO). REALIZADA EM 22 (VINTE

E DOIS) DE MARÇO (03) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após

a leitura da Ata, o Presidente abre espaço para as contestações. Não havendo

contestações a Ata é votada e APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em seguida o Presidente convida o Primeiro Secretário, FELIPE

SILVA ALENCAR (PTB), para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA:

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 01/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO.

Estabelecem as igrejas, os templos religiosos de qualquer culto e as comunidades

missionárias como atividade essencial no Município de Governador Nunes Freire.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 02/2021 - FERNANDA MARIA MELO

COSTA. Institui o Dia Municipal do Ciclista, no âmbito do Município de Governador

Nunes Freire. INDICAÇÃO: 99/2021 - FELIPE SILVA DE ALENCAR: Indica que

seja feita a manutenção da rede de iluminação pública do Povoado Vila União.

INDICAÇÃO: 105/2021 - SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES: Indica que seja

feita a melhoria da estrada do Povoado Bacuri. INDICAÇÃO: 107/2021 - ANTONIO

JOSE LIMA DA SILVA FILHO E MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS:

Indica que viabilize a aquisição de um terreno para instalação do aterro sanitário da Vila

CR. Almeida. INDICAÇÃO: 108/2021 - ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA

FILHO E MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS: Indica que viabilize a

aquisição de um terreno para instalação do aterro sanitário do Povoado Portão.

INDICAÇÃO: 109/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA: Indica que amplie

a rede municipal de abastecimento de água para atender o Loteamento Santa Maria,

Bairro Primavera. INDICAÇÃO: 110/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO: Indica

que seja feita a operação tapa buracos no Município de Governador Nunes Freire.

PEQUENO EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º

(segundo) secretário o Vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da

tribuna. NÃO HOUVE INSCRITO. GRANDE EXPEDIENTE. O Presidente abre

espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário o Vereador, GESSIMAR LUIS

NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se para o uso da tribuna os seguintes

vereadores, respectivamente: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO (PSDB),

JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE) que pediu que se registrasse em Ata que

o carro alugado em Cr Almeida possa ser disponibilizado para fazer a coleta de lixo

naquele povoado, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), FELIPE SILVA

ALENCAR (PTB) e GESSIMAR LUIS NERES (PL). O Presidente declara aberta a

ORDEM DO DIA. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 01/2021 de autoria do

Vereador, JOÃO COSTA NUNES FILHO: Estabelecem as igrejas, os templos

religiosos de qualquer culto e as comunidades missionárias como atividade essencial no

Município de Governador Nunes Freire. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO:

02/2021 de autoria da Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA: Institui o

Dia Municipal do Ciclista, no âmbito do Município de Governador Nunes Freire.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

Indicação 099/2021 de autoria do Vereador FELIPE SILVA DE ALENCAR.

Indicação 105/2021 de autoria da Vereadora SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES. Indicação 107/2021 de autoria dos Vereadores ANTONIO JOSE

LIMA DA SILVA FILHO e MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS.

Indicação 108/2021 de autoria dos Vereadores, ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA

FILHO e MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS. Indicação 109/2021 de

autoria da Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indicação 110/2021 de

autoria do Vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO. VOTAÇÃO DA ORDEM DO

DIA. PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PROJETO

DE LEI - LEGISLATIVO: 01/2021 de autoria do Vereador, JOÃO COSTA NUNES

FILHO: Estabelecem as igrejas, os templos religiosos de qualquer culto e as

comunidades missionárias como atividade essencial no Município de Governador

Nunes Freire. Inscreveram-se para a discussão do PARECER DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, os seguintes vereadores, respectivamente: JOÃO

COSTA NUNES FILHO (AVANTE), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) e

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB). VOTAÇÃO: PARECER REJEITADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO:

01/2021 de autoria da Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA: Institui o

Dia Municipal do Ciclista, no âmbito do Município de Governador Nunes Freire. Não

houve inscritos para a discussão do PARECER DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. VOTAÇÃO: PARECER APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. As demais indicações: 099/2021 de autoria do

Vereador FELIPE SILVA DE ALENCAR, indicação 105/2021 de autoria da

Vereadora SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES, indicações 107 e 108/2021 de

autoria dos Vereadores ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO e MARIA

IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, indicação 109/2021 de autoria da Vereadora

FERNANDA MARIA MELO COSTA e indicação 110/2021 de autoria do Vereador

JOÃO COSTA NUNES FILHO, FORAM APROVADS POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O Presidente abre espaço para

inscrição com o 2º (segundo) secretário o Vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL)

para o uso da tribuna. Inscreveram-se para o uso da tribuna os seguintes vereadores,

respectivamente: JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO (MDB) e GESSIMAR LUIS NERES (PL). Nada mais a tratar o

Senhor Presidente convidou a todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus

e em nome da lei, declarou encerrada a 8ª (oitava) Sessão Ordinária do primeiro

semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire Maranhão. Realizada em 29 (vinte e nove) de março (3) de 2021 (dois mil e

vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________